Dehinc altera nobis epistola una cum oratione vobis per dominum Johannem Laughtonem exhibita tradita est, qua illum amplitudinem vestram ad nos sua

<sup>1</sup> Oben n. 8705.

<sup>2</sup> Das Schreiben Elbings an die Königin ist Nov. 20 datiert und findet sich im Britischen Museum in London. Warschauer S. 31.

de causa scribere orasse perspicimus e caeteris doloribus commonstrantem, quale sibi immineret periculum ad nos venire (prout illi sub multa quadam praecepimus) eandemque identidem domino Rogero Fluddo multam irrogatam constitueramus, qui huc iam salvus appulit, ad transigendam et decidendam controversiam inter ipsos iam diu non minimo rerum nostrarum vestra cum amplitudinae aliisque modis vobiscum residendi nobis impedimento dependentem graviter indolentes dictum dominum Laughtonem amplitudinem vestram illis de nostris rebus interpellare, quod pro certo habeat sibi que persuadeat nos aliter cum illo non acturos, quam aequitati et iusticiae videbitur.

Praeterea in dicta amplitudinis vestrae epistola proxime reddita de literis quibusdam Lubeco soceptis nomine quarundam Hanseaticae societatis urbium<sup>2</sup> mentionem facitis, quarum exemplar cum vestra ad eas responsione serenissimae reginae nostrae misistis, quae non dubitamus, quin illi maximae erint curae, tam nos fideles ma<sup>3</sup> subditos defendendo, quam amplitudini vestrae a malignis utriusque nostrorum adversariis subveniendo, ut per celsitudinis suae vestrae amplitudini literas quam plenissime certiores fietis. Itaque ad magis amplam occasionem oblatam amplitudinem vestram Dei Opt. Max. tutelae commendamus, qui et vobis nobisque pariter foelices et prosperos successus una cum gratiae suae abundantia largiri dignetur. — Londini vicesimo tercio die May Anno Dni 1582.

Vestrae amplitudinis amicissimi Gubernator, assistantes et Anglicorum mercatorum societas in mari Balthico negotiationem exercentium Londino.

54\*. Elbing berichtet an König Stephan von Polen auf dessen Wunsch über die Verhandlungen wegen der zu errichtenden englischen Residenz. 1582 Juni 8<sup>2</sup>.

Hat schon seit längerer Zeit dem König über die Verhandlungen mit dem englischen Gesandten<sup>1</sup> berichten wollen, es aber noch aufgeschoben, da der König durch kriegerische Ereignisse beschäftigt und zu entfernt war. Auf Rat des königlichen Schatzmeisters wird es seine Gesandten nicht vor Juni 17 schicken und sendet jetzt, während diese sich schon zur Reise rüsten, einen kurzen vorläufigen Bericht. Da durch den Tod des Palatins von Sendomir die vom König eingesetzte Kommission zur Untersuchung der englischen Angelegenheit keine Fortschritte machte und der König selbst auf dem russischen Feldzuge abwesend war, hatte der englische Gesandte seine Rückkehr und einen Brief der Königin von England abzuwarten beschlossen. Da aber die Königin einsah, daß die Abwesenheit des Königs noch lange dauern würde, und über die Verhandlungen mit dem König und Elbing unterrichtet zu werden wünschte, so hat sie den einen Gesandten abberufen, den andern<sup>2</sup> an die Spitze der Gesellschaft gestellt. Bevor jener nach England zurückkehrte, hat er gewisse Punkte, über die verhandelt war und über die sich Elbing mit den Engländern einigen muß, bevor sie durch den König von Polen bestätigt werden, aufgesetzt und vorgelegt. Eorum nonnulla, quoniam civitatem hanc et societatem Anglorum tantum, nonnulla vero eorum s. r. maiestatem vestram et regalia eius concernerent, nos iisdem diligenter examinatis de singulis iudicium et sententiam nostram ita adiecimus, ut, quae ad civitatem hanc spectarent et penes nos esse viderentur, ea, quatenus approbari et concedi a nobis possent, illis ostenderemus, alia vero, quae a maiestate v. r. tantum penderent et expetenda essent, pro fide nostra soli maiestati v. integra reservata vellemus, de quibus r. maiestatis v. ex internuntiis nostris propediem plenius cognosceat. Remotissime

<sup>1</sup> Oben n. 8609.

<sup>2</sup> Oben n. 8715.

<sup>3</sup> John Rogers.

<sup>4</sup> Wilhelm Salkins.

vero absente maiestate v. r. eadem communicavimus cum reverendissimo domino archiepiscopo, antequam ad serenissimam reginam Angliae de iis praescriberet, et consilium requisivimus, ut ne quod vel r. maiestati v. praedictio et nobis fraudi esset. Qui benigne promisit se ad maiestatem v. eadem relaturum et eidem maiestati v. r. nostram fidei curam non improbatam iri ostendit. Ceterum quia capita illa atque ipse orator Anglicus per hyemis intemperiem ante solutam primo vere glaciem in Angliam pervenire non potuit, etiam nunc a. reginae responsionem et declarationem ad nostram de capitulis illis requisitam sententiam in dies expectamus, de qua, quod iam spei sit et de ceteris rebus eiusmodi atque aliis necessariis internuntii nostri, quos mittimus, maiestate v. r. coram plenius deo adiuvante erudire studebunt, ut eam clementissime acquiescaturam speremus. Atque ut eosdem et nos pariter ac civitatis huius rationes consueta clementia regia porro complecti ac tueri dignetur quanto possumus humillimo studio demississime rogamus.

55\*. Entwurf des Privilegs für die englische Residenz in Elbing, von den Gesandten der englischen Kompanie mitgebracht. [1582 Sept.]<sup>1</sup>

Stephanus Dei gratia etc. Archiepiscopus etc. salutem. Circa bonum statum mercatorum Angliae, qui in civitate nostra regia Elbingensi ad suum et nostrum et civium Elbingensium commodum et licitorum utrinque commerciorum incrementum stabilem mercium suarum exercendarum figere desiderant, nos precipua cura sollicitat, qualiter sub nostro Domino tranquillitatis et plenae securitatis immunitas eisdem mercatoribus futuris perpetuo temporibus praeparetur; ut itaque vota ipsorum reddantur ad nostra et regni nostri servitia promptiora, ipsorum petitionibus favorabiliter annuentes et pro statu eorundem plenius assecurando in forma, quae sequitur, ordinantes subscripta dictis mercatoribus ex consensu consulum, proconsulum civiumque nostrorum Elbingensium pro nobis et successoribus nostris in perpetuum duximus concedenda.

[1.] Inprimis omnibus serenissimae reginae Angliae subditis perpetuis futuris temporibus liberum erit per terram, mare vel aquas dulces<sup>2</sup> ad quaecunque loca et oppida ac portus quoscunque ditionum nostrarum tuto et secure accedere et in eisdem, quamdiu voluerint, commorari ac versari omniaque et singula ad eorum usus commoda et necessaria emere et vendere ab iisdemque ditionum nostrarum locis, oppidis et portibus ad loca quaecunque sive sua sive aliena cum rebus et mercibus suis quibuscunque pro arbitrio suo redire non secus, ac si nostri proprii forent subditi, eaque in omnibus securitate et libertatis plenitudine, ut nullo unquam salvo conductu aut licentia in genere vel specie indigeant.

[2.] Item quod Angli, qui in nostra civitate Elbingensi libertatibus et immunitatibus infra scriptis sunt gavisi, ad verum Dei cultum se componentes, ecclesiam habebunt vel intra domus suae parietes vel alibi, ubi ex communi tum civium nostrorum Elbingensium tum suo consilio locus ad eam rem opportunus et commodus invenietur, quam ita moderabuntur et disponent, ut eo ad verbi praedicationem, communes preces concipiendas, sacramenta percipienda coeteraque, quae sunt Christianorum hominum peragenda, idomate et ritu in serenissimae reginae Angliae ditionibus recepto et stabilito statis suis temporibus omnes et singuli de societate Anglorum praedicta decenter et ordine confluant sub auspiciis et modera-

<sup>1</sup> Oben u. 5814. Das Or., Elbing XII A 343, ist an einigen Stellen durch Brandlöcher beschädigt. Der Text dieser Stellen ist ergänzt aus der Abschrift Elbing Titel VI 9 Bl. 3—11. In dem auf Pergament geschriebenen Or. ist erste Zeile und die Anfangsbuchstaben der einzelnen Artikel in Gold. <sup>2</sup> Text: dulciss.

mine gubernatoris et aliorum, qui dictae societati ad eam in officio continendam praeponentur. Quorum curae erit esseque volumus, ut honorum instar speculatorum evigilent, ne a suis hominibus dei cultus conculectur, negligetur aut contemnatur, sed ita se componant omnes et singuli, ut Christus in eis glorificetur et qui extra ecclesiam sunt bona ipsorum opera videntes facilius ad viam veritatis perducere se patiantur. Et cum pro naturae humanae fragilitate ita accidat, ut vita hominis nihil sit inconstantius, morte vero nihil certius pietatisque non contemnenda pars sit ea, quae de sepeliendis a nobis mortuis nostris curat, ad eam rem praestandam concedimus et promittimus, quod praefatis Anglis locus dabitur sepeliendi mortuos suos more similiter patrio inter praefatos Elbingenses, ubi videlicet Elbingenses mortuos suos sepeliunt, vel, si malunt, alius, qui ex communi tum Elbingensium tum suo consensu commodus et opportunus videbitur.

[3.] Item cum ad stabilem sedem intra civitatem nostram Elbingam praedictam negotiationis exercendae ponendam stabiliendamque et ad ea, quae hanc praeterea concernunt, perquam necessaria sit domus et area commoda pro usu et ratione rerum hominumque praefatam negotiationem exercentium, quod societati Anglorum eo mercatum causa commeantium providebitur de eiusmodi domo et area, cum primum eadem societas a dictis Elbingensibus eandem postulaverit et aedificationis sumptus et impensas in se receperit.

[4.] Item quoniam praefata societas praefectum, quem gubernatorem vocat, desiderat polliceturque serenissima regina Angliae praefatum gubernatorem haud alia praeditum iri ab ea auctoritate, quam ut secundum leges et iura regni Angliae, quae nostris vel ullius foederatorum cum dicta serenissima regina et corona Angliae principum, civitatum aut communitatum legibus institutisque praepudicium aliquod non generant vel earum minuant pondus et auctoritatem, dictam societatem regat in officioque continent, tam in iudicandis illius controversiis, contractibus quam in aliis causis emergentibus quibuscunque, ad hoc libenter consensum nostrum accomodamus, quod integrum erit societati idoneum et convenientem gubernatorem civitatisque et civibus imprimis faventem et amicum consentientibus suffragiis quotannis eligere ea lege, ut nec ipse per se nec per suos assistentes, quid in praepudicium aut diminutionem nostram vel successorum nostrorum pro tempore existentium vel civitatis nostrae regiae praedictae senatusque illius sive consultando sive agendo suscipiat.

[5.] Item quod dicta societas sese in unum cogere, conciones habere, convenire et curias servare toties, quoties voluerit, poterit, dummodo nihil ibidem in praepudicium nostrum et praefatae nostrae urbis tractetur vel suscipiatur.

[6.] It. quod omnes et singulae personae de dicta societate de contractibus inter sese dissidentes ad praefectum seu gubernatorem societatis remittentur omnemque auctoritatem nostram eidem accomodabimus, ut debita illi obedientia ab Anglis praestetur. Quod, si actionem civilem Anglus civi intentare voluerit, coram magistratu sive iudicio ordinario id faciet, si vero civis Anglo intentaverit, liberum actori integrumque erit, vel coram gubernatore tanquam coram iudice compromissario, cuius sententiae tum utrinque sine ulla provocatione stabitur, vel coram magistratu aut iudice ordinario experiri, ubi reus sine omni fori declinatione comparebit, iudicio stabit et tam ipse quam actor iure civitatis utetur, omnibus literis moratoriis, salvo conductibus, provocationibus ad forum competens et similibus irritis et cessantibus.

[7.] It. quod cives, incolae et alii civitatis Elbingensis subiecti a quocunque conventi coram magistratu iudice suo omnino comparere debent, extranei vero

seu forensis cuiuscunque nationis aut gentis, qui ex iustis causis suspecti fuerint, si parte adversa instante citati ad iudicium se sistendum arresti faciendi causa comparere et respondere recusaverint, arrestabuntur, quoad satisfecerint de iudicio sisti et iudicato solvendo sive pignoribus datis sive fidelussoria cautione prestata. Qui non sit solvendo neque tantum in bonis habet, unde solutio fieri poterit, neque fideiussores dare queat, hoc casu actore quocunque urgente pro incarceratione, ne fuga dilabatur, cum scitu et consensu gubernatoris vel eius vices gerentis, quem consensum, nisi amice rem componere possit, praestare tenebitur, a ministris nostris vel Elbingensium arrestabitur, capiatur ac in civitatis custodia, quemadmodum cum civibus servatur, observabitur.

[8.] It. quod omnibus et singulis de praefata societate iure licebit in causis suis civilibus vel per se vel per alium legitime constitutum mandatarium, procuratorem vel de rato caventem agere, in criminalibus autem principalis, qui per alium respondere seu defendere aut agere volet, praesens esse debet.

[9.] It. quod omnibus et singulis de dicta societate liceat et licebit in omnibus actionibus testes producere et testimonium ferre, nisi socii in eadem, de qua agitur, causa fuerint, cessante contra ipsos et ipsorum quemlibet vel gentis vel religionis exceptione.

[10.] It. cum equum et ex re fuerit non solum certum terminum et finem litium expediendarum, praesertim in causis liquidorum debitorum et chirographorum et in similibus, quae facilem et paratam probationem adiunctam habent, sed et de certo expeditoque iuris processu invicem constituere, ne actiones variis dilationibus, frivolis exceptionibus appellationibusque in longum extrahantur et partes propter sumptuum inopiam actiones suas deserere aut succumbere cogantur, promittimus, quod huiusmodi causae a tempore litis motae infra dies quadraginta terminantur.

[11.] It. quod nemo ex dicta societate pro alieno vel delicto, nisi consenserit aut mandarit, vel debito, pro quo debitor principalis aut fideiussor non extiterit, conveniet, tenebit aut licet, cumque in eo plane esse velimus et curaturi simus, ut societati et singulis, qui eam colunt, Anglis in contractibus vel quasi contractibus recens initis, sive a civibus nostris Elbingensibus sive a peregrinis et extraneis debitorum suorum solutio plena fiat vel, si aliter solvendo non sint, per honorum cessionem vel carcerem quomocunque satisfiat, confidimus serenissimam reginam Angliae vicissim clementissime provisuram, ut a suis quoque subditis ex contractibus debitorum solutio civibus nostris Elbingensibus fiat. Et si qui Anglorum forte in Angliam sese quoquo modo receperint, si haeredesve eorum non minus civibus nostris quam hic nostri cives illis solutionem facere cogantur.

[12.] It. quod omnes et singulos cuiuscunque gentis vel nationis in societatem vel in quemcunvis Anglum quoquo modo delinquentes pro ratione et gravitate delictorum severe sine dilatione meritis poenis secundum ius commune scriptum afficiemus et coercerimus affici et coerceri curabimus neque alienum a serenissimae reginae voluntate speramus fore, si eodem iure, modo et poenae genere in Anglos animadvertatur, qui in cives nostros Elbingenses hic delinquant.

[13.] It. quod bona quaecunque cuiuscunque Angli de dicta societate furto aut rapina ablata, si apud alium quam furem raptoremve, etiam non male fidei emptorem ac possessorem reperiantur, domino, qui sua esse ea docuerit, reddentur impensis litis actorum.

[14.] It. quod praefectus sive gubernator societatis praedictae habebit carcerem et auctoritatem nostram ad puniendos suos inobedientes ex civilibus causis.

[15.] It. cum liberi intercursus causa sedem negotiationum suarum societas Anglorum praedicta collocare constituerit ad eamque liberius commodiusque coerendam hospitia tabernaeque et alia quam plurima valde sicut necessaria et opportuna, concedimus, quod omnibus et singulis de dicta societate dabitur facultas conducendi aedes in civitate et suburbis, divertendi apud cives vel quoscumque velint hospitandive atque tabernas, granaria, areas frumentarias, domos publicas et privatas pro ratione hominum et rerum merciumque suarum conducendi.

[16.] It. quod sicut civibus sic Anglis, qui societatem Elbingae colunt, libertas dabitur in parandis iis, quae esus potusque sunt, sed quoniam ita utrinque convenit idque hic moris est, ut certo loco videlicet in foro mercatorio venum ea exponantur, ne licentiae fenestra cuiquam aperiatur rectiusque tam Anglis quam civibus et incolis consulatur, censemus victualium venditioni et emptioni locum certum assignari oportere. Nam alioqui in suburbio et pagis propolarum quaestu concesso pretium rerum venalium supra modum cresceret.

[17.] It. quod emptio rerum et mercium omnium, quae rei familiaris tuendae vel augendae causa sive terra sive mari et aqua importantur, advehuntur, in foro mercatorio et ad pontem atque flumen libera societati non minus quam civibus ipsis erit. Et quia cives ea in re quibusdam legibus et statutis suis forensibus circumscripti sunt, eisdem ut et societas circumscriberetur, inter tractandum cum dominis oratoribus convenit. Sed quoniam tales emptionum leges temporariae sunt et temporibus mutari ac contemperari solent, nobis non videtur illas huic foederi, quod stabile et perpetuum esse debet, inseri. Sed ut societati aliquo modo constet, cuiuscumodi eae sunt, nonnullae eae statutis civium illis communicabuntur providebiturque, ut si quando eae et similes pro temporis ratione et civium voluntate mutandae erunt, quod exemplum earum gubernatori communicabitur, ne quid in praerudicium societatis factum videatur.

[18.] It. quod Anglis, qui in civitate Elbinga resident et residebunt, omne genus mercium, quod seu terra seu aqua advehitur, perinde atque civibus emere licebit, sic tamen, ut iidem, quod suis propriis usibus sufficiet, retinentes cuiuscumque civium, incolarum seu accolarum civitatis praedictae, qui vel contractui ipsi vel mercium distinctarum mensurationi aut ponderationi intervenerit seu interfuerit, de iis sibi in usus rei familiaris necessarios communicari petentibus, quantum de mercibus iis desiderabunt, tantundem et tantidem sine pretii auctione revendere teneantur. Neve frumentorum aut lupuli negotiationem aliam exerceant, quam quatenus eam in Angliam exportare velint. Quod si vero seu vi divina aut temporum seu rerum gravi adversitate impediatur, quominus ipsas emptas merces ad exportationem in Angliam comparatas et seu temporum longinquitate perituras seu vitium contracturas aut damnum passuras tuto, secure aut sine gravi dispendio exportare possint, integrum ipsis erit, easdem in dicta civitate non minutatim, sed in grosso, idque in officinis, aedibus, pro foribus, tabernis, in foro mercatorio, granariis intra et extra moenia distrahere, sic tamen, ut cives extraneis easdem empturis praeferantur. Quod autem ad pannos praeciosiores attinet, praefatae societati licebit, eos separatim per ulnas amici vestiendi causa petentibus vendere.

[19.] It. cum supra positum et concessum a nobis sit, ut actiones omnes civiles de contractibus vel quasi inter ipsos Anglos socios exortae ad gubernatorem remittantur, quod omnes et singuli contractus, cuiuscumque fuerint generis, testibus certis vel proxenita iurato praesentibus quocumque loco inter Anglos initi (etiam arrha non subsecuta) firmi stabilesque consistent, penitentiae locus (seu res secuta

seu non secuta fuerit) nullus erit, arrhae cessione seu amissione contractus non subvertentur, non resolventur, non rescidentur, actiones redhibitoriae cessabunt.

[20.] It. quod res et merces, quae a societate vel aliis terra marique importantur et advehuntur, in locis consuetis et ei usui destinatis ad civitatem et ad pontem velut in emporio exponuntur reponenturque et reconduntur ex more in granariis, in areis frumentariis, tabernis, officinis ibidemque dividuntur vel etiam inde exportabuntur neque passim quibuscunque aliis in locis territorii Elbingensis de navi in navem sine ulla repositione transferentur. Esset enim hoc et civitati communitatique civium universae et iurisdictioni civitatis maximo praedicio et aliis licentiae exemplo futurum, si neglecta et preterita civitate Elbingensi portuque illius merces undique paratas per littora illius pro arbitrata suo et exportare et distrahere possent.

[21.] It. quod civitatis praedictae incolae et acoelae suis navigis naves maritimas onerarias exonerabunt atque onerabunt mercibus inde exportatis et aliis importatis iusto tamen pretio constituto, quod si fidem acquiescere aut contenti esse nolunt, quod tum potestas fiet aliis etiam peregrinis et quibuscunque operam suam ea in re Anglis locandi et navandi.

[22.] It. cum autoritate nostra regia vigore privilegii terrarum Prussiae cautum et provisum sit, ut cuilibet res et bona sua, quae maris naufragio periclitantur, colligere propriis impensis et recipere liceat, quocunque ea casu in terram littusve appulerint, quod in praefati privilegii societatem societas praedicta accipitur, ut scilicet bona sua naufraga infra territorium civitatis Elbingae praedictae libere, secure sineque impedimento quocunque toties, quoties in illud infortunium incident, colligant et recipiant, merces suas collisas reficiant in loco tamen constituto et in statione navium prope civitatem. Quod si tamen res ipsa et necessitas hoc, ut consueto loco fieri possit, non patietur, concedimus, ut alio quovis loco necessario faciant.

[23.] It. quod adventuris hospitibus Anglis ita prospicietur, ut apud quoscunque velint sive Anglos sive cives Elbingae habitantes tuto, secure et iusto pretio vivant.

[24.] De electione ponderatorum, libratorum, mensuratorum, craneae praefectorum, probatorum, proxenitarum, ligatorum, operariorum, aurigarum etc. ita nobis placet, ut ea mutuo consensu deputatorum senatus et societatis fiat atque utrisque sacramentum fidei in mercibus et rebus ex aequo servandae praestetur et ut mercede laborum constituta sint contenti, itemque negligentes aut minus fidi ab officio removeantur atque, si culpa vel negligentia magistri craneae aut operariorum eius in onerando vel exonerando quid damni mercibus daretur, hoc magister craneae praestaret.

[25.] It. quod bene licebit Anglis testamenta secundum consuetudinem et statuta regni Angliae condere, quod si et sigillum civitatis maioris firmitudinis causa apponi petent et pro more loci huius aliquid in pias causas et ad viarum publicarum tuendarum usus praestabunt (quod singulos admonitos ultro haud gravatim facturos speramus) nec difficiles nos in eo praebibimus.

[26.] It. quod penes societatem praedictam erit custodia et conservatio rerum mobilium et se moveantium testato vel intestato relictarum ad usum testamentariorum et haeredum aliorumque, quibus ex regni Angliae legibus et statutis successiones ab intestato deferuntur.

[27.] It. cum emptio rerum immobilium vigore pactorum terrarum Prussiae statutorumque civitatis Elbingensis nullis concedatur, nisi qui communia civilia onera ferunt et iure civitatis donati sunt, casu quo Angli in civium numerum

ascribi atque eadem cum illis munia subire voluerint, quod universis et singulis ex ipsis licebit ex empto et alio titulo domini<sup>1</sup> fundorum esse.

[28.] It. quod libera et immunis erit societas et qui Elbingae negotiabantur Angli ab omnibus iis oneribus, praestationibus, exactionibus, quae a senatu civibus imperari solent, caeterum de iis Anglis, qui praeterquam quod negotiantur eodem quo cives iure hospitare volunt, conventum est, ut ratione aedium idem quod cives praestent, a coeteris omnibus contributionibus et praestationibus immunes erunt.

[29.] It. cum nobis certissime persuasum sit, quod serenissima regina Angliae cognita plenius hac Elbingensium erga subditos suos et societatem eam, quae Elbingae residebit, propensa admodum et benefica voluntate, non modo illorum clementissimam vicissim rationem habitura, singularique gratia ac benignitate regia eosdem prosequutura, sed et libertates atque immunitates easdem ac reciprocas in omnibus et singulis praemissis capitibus, articulis, clausulis ac punctis, quibus societas Elbingae perfruetur, civibus Elbingensibus in Anglia clementissime concessura sit, concedimus et consentimus, quod nullo peregrino aut extraneo, qui ex hoc tempore cum familia sua sese Elbingam spe libertatis eiusdem in Anglia perfruendae conferet et iure civium donabitur, eadem concedetur, sed tantum liberis illius, qui Elbingae legitime procreati fuerint, atque iis praeterea, qui filias et viduas civium Elbingensium uxores duxerint. De his autem convenit, ut eadem qua cives Elbingenses indigenae libertate in Anglia fruantur. Nec dubitamus, quin et serenissima regina Angliae vicissim clementissime provisura sit una cum ipsa societate, ne quis in huius foederis harumque libertatum et immunitatum ius, participationem ac fruitionem admittatur, qui aut Anglus aut socius amicusve eius gentis civitatisve huius non sit.